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23.20 Circular Informativa 
 

 
PRECISIONS  EN RELACIÓ A LA MORATÒRIA DE LES COTITZACIONS A LA 
SEGURETAT SOCIAL 
 
El Reial Decret llei 13/2020, de 7 d’abril, pel qual s’adopten determinades mesures urgents en 

matèria d’ocupació agrària (BOE núm. 98), introdueix dos importants matisos a la regulació de la 

moratòria que pot atorgar la Tresoreria General de la Seguretat Social. 

 

La disposició final tercera modifica l’apartat 1 de l’article 34 del Reial Decret Llei 11/2020, de 31 

de març. 

 

Les modificacions introduïdes són dues: 

 
 La moratòria només afectarà al pagament de les aportacions empresarials a la cotització i 

pels conceptes de recaptació conjunta. És a dir, no a les quotes obreres. No quedava prou 

clar l’abast de la moratòria  a la Seguridad Social en el text original ara modificat que deia: 

“...afectará al pago de sus cotizaciones y por los conceptos de recaudación conjunta,...”. 

 

 La suspensió de l’activitat haurà de ser actual: “siempre que las actividades que realicen no 

se encuentren suspendidas con ocasión del estado de alarma..”. El text original ara modificat 

deia: “...siempre que las actividades que realicen no se hayan suspendido con ocasión del 

estado de alarma...”. 

Continuem a l’espera de que el Ministre d’Inclusió, Seguretat Social i Migracions dicti l’Ordre que 

ha de desenvolupar reglamentàriament aquest precepte establint els requisits i condicions que 

han de complir les empreses sol·licitants de la moratòria. 

 

 

Barcelona, 8 d’abril de 2020. 

 


